农业部办公厅关于2011年第三次农药监督

抽查情况的通报

农业部办公厅关于2011年第二次农药监督

抽查情况的通报

农业部通报农药质量监督抽查结果

部所检查组赴浙监督抽查登记药效试验工

作

上海市开展2011年第二次农药监督抽查

上海市农药检定所开展植物生长调节剂质

量监督抽查

农业部检查组到山东开展农药产品质量专

项监督抽查

相相相相关关关关新新新新闻闻闻闻

农办农农办农农办农农办农[[[[2012]42012]42012]42012]4号号号号

    各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济）厅（委、局），新疆生产建设兵团农业局：

根据《农业部办公厅关于开展农药监督抽查工作的通知》（农办农〔2011〕20号）要求，截至12月31日，北京等28

个省（区、市）上报了第三批农药监督抽查结果。现将有关情况通报如下：

                一、基本情一、基本情一、基本情一、基本情况况况况

    本次抽查由北京、天津、河北、山西、内蒙、辽宁、吉林、上海、江苏、浙江、安徽、福建、江西、山东、河

南、湖北、湖南、广东、广西、海南、重庆、四川、贵州、云南、甘肃、青海、宁夏、新疆等28个省（区、市）农

业行政主管部门组织完成，共检查农药标签2686个，抽检农药样品2633个，其中杀虫剂1685个，杀菌剂536个，除

草剂400个，涉及蔬菜、果树、茶树、水稻、小麦、玉米、棉花、大豆等作物用药。

       二、抽二、抽二、抽二、抽查查查查结结结结果果果果

    （一）产品质量。在检测的2633个样品中，合格样品2319个，合格率为88.1%。其中杀虫剂1685个，合格1467

个，合格率87.1%；杀菌剂536个，合格471个，合格率87.9%；除草剂400个，合格369个，合格率92.3%。

    从施用作物看，蔬菜用药1072个，合格率为88.2%；果树用药480个，合格率为90.0%；茶树用药92个，合格率

为88.0%；水稻用药598个，合格率为86.5%；小麦用药116个，合格率为88.8%；玉米用药110个，合格率为87.3%；

棉花用药127个，合格率为87.4%；大豆用药20个，合格率为90.0%。

    314个不合格样品中，未检出标明有效成分（或其中一种有效成分）的120个，占不合格总数的38.2%。有效成

分含量不足的167个，占不合格总数的53.2%，其中一种或总有效成分含量低于标准规定含量50%的60个，占有效成

分含量不足总数的35.9%；检出其他未登记农药成分的70个，占不合格总数的22.3%，其中添加高毒农药的25个。质

量不合格产品名单见附件1。

    （二）产品标签。在检查的2686个产品标签中，合格2221个，合格率为82.7%。465个不合格标签中，假冒、伪

造、无农药登记证号或农药登记证过期的222个，占不合格总数的47.7%；农药名称、有效成分含量和剂型标注不符

合规定的100个，占不合格总数的21.5%；扩大使用范围的132个，占不合格总数的28.4%；毒性标识不符合规定的50

个，占不合格总数的10.8%；安全间隔期等注意事项标注不符合规定的95个，占不合格总数的20.4%；商标等标注不

符合规定的123个，占不合格总数的26.5%。标签不合格产品名单见附件2。

                三、三、三、三、处处处处理意理意理意理意见见见见

    （一）认真核查不合格产品。各地农业行政主管部门要对本行政区域内销售的农药产品加强检查，特别是通知

本辖区内经营者认真核查本次通报的不合格产品，发现有问题的，要立即停止销售，同时要求经营者按照销售档案

收回已销售产品，防止给农业生产造成损失。

    （二）严肃查处违规生产经营单位。不合格产品销售单位所在地农业行政主管部门要按照《农药管理条例》对

农业农业农业农业部部部部办办办办公公公公厅关厅关厅关厅关于于于于2011201120112011年第三次年第三次年第三次年第三次农药监农药监农药监农药监督抽督抽督抽督抽查查查查情情情情况况况况的通的通的通的通报报报报

销售单位进行严肃处理，认真追查不合格产品来源，及时通知有关部门查处。标称企业所在地农业行政主管部门要

积极联合有关部门加强对企业生产情况进行检查，对涉嫌违规的，及时组织整改或依法立案查处。情节严重的，要

报请我部等有关部门依法吊销农药登记证等许可文件。请各有关省（区、市）农业行政主管部门于2月29日前将有

关处理情况报我部种植业管理司。

    （三）加强对重点单位的跟踪监管。在近三年监督抽查过程中，多次发现标称河北省化工研究院实验厂、河北

省涿州市桃园农药厂、河南省撒尔夫农化有限公司、山东荣邦化工有限公司、陕西省西安西诺农化有限责任公司生

产的产品存在严重问题。本次监督抽查发现福建省永春县横口供销合作社横口肥料门市部、广西钦州市钦北区农业

生产资料公司第五十四经营部、广东省阳春市果树植保技术服务店、江苏省灌云县春洋农资经营部、宁夏中卫市新

大地植物医院、新疆阿克苏地区农利园农资有限公司、山西原平市原平新雨种子经销部二部同时经营两个以上假劣

农药。请上述单位所在地农业行政主管部门将该单位列为重点监管对象，加强对其生产经营行为的跟踪检查，加大

对其生产经营农药产品的抽查力度，发现违法行为，严肃依法处理。

    附件：1. 2011年第三次农药监督抽查质量不合格产品名单.xls

         2. 2011年第三次农药监督抽查标签不合格产品名单.xls

二○一二年二月一日

1、本网所有内容，凡注明“来源：中国农药信息网”或“本网讯”的所有文字、图片，均为本网原
创信息，版权属中国农药信息网所有，任何媒体、网站或个人未经本网授权不得转载、链接、转贴或
以其他方式复制发布、发表。经本网授权的媒体、网站，在下载使用时必须注明“稿件来源：中国农
药信息网”，违者本网将依法追究责任。
2、凡本网注明“来源：XXX ”的稿件，本网转载出于传递更多信息之目的，并不意味着赞同其观点
或证实其内容的真实性。
3、对于不当转载或引用本网内容而引起的民事纷争、行政处理或其他损失，本网不承担任何责任。